П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

             02 февраля 2022 года                                                       с. Базарные Матаки

Мировой судья судебного участка № 1 по  Алькеевскому  судебному району Республики Татарстан  Мулюков Л.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
ООО «Хузангаевское», зарегистрированное <данные изъяты> года по адресу: <данные изъяты>, ИНН <данные изъяты>, ОГРН <данные изъяты>, ранее к административной ответственности привлекавшееся,

У С Т А Н О В И Л:

Главным государственным инспектором труда в Республике Татарстан Кабировой Е.М.  в отношении   ООО «Хузангаевское» (далее - общество) составлен протокол по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно протоколу об административном правонарушении в связи с обращением <данные изъяты>  10.12.2021 по результатам внеплановой документарной проверки выявлено, что обществом, расположенном по адресу: <данные изъяты> допущена повторная невыплата установленных в рамках трудовых отношений выплат за период с октября 2020 г. по ноябрь 2021 г., что является нарушением статей 22, 147  Трудового кодекса Российской Федерации (далее- ТК РФ).
В судебном заседании представитель ООО «Хузангаевское» Гизатуллин М.З. вину в совершенном правонарушении признал.
Должностное лицо Кабирова Е.М. в судебное заседание не явилась, обратилась в суд с заявлением о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Выслушав представителя общества Гизатуллина М.З., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно части 7 статьи 5.27 КоАП РФ совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 данной статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административную ответственность в пределах санкции статьи.
Статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В соответствии со статьей 147 ТК РФ оплата труда работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, устанавливается в повышенном размере.

Минимальный размер повышения оплаты труда работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, составляет 4 процента тарифной ставки (оклада), установленной для различных видов работ с нормальными условиями труда.

      Конкретные размеры повышения оплаты труда устанавливаются работодателем с учетом мнения представительного органа работников в порядке, установленном статьей 372 настоящего Кодекса для принятия локальных нормативных актов, либо коллективным договором, трудовым договором.

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, по факту обращения Овчинниковой О.А. 10.12.2021 проведена внеплановая документарная проверка соблюдения трудового законодательства.

На основании трудового договора от 27.10.2020 общество приняло на работу Овчинникову О.А. в качестве доярки.  Указанное рабочее место отнесено к  вредным условиям труда, о чем свидетельствует карта специальной оценки условий труда.

Проверка показала, что выплата за работу с вредными условиями труда Овчинниковой О.А.  за период с октября 2020 г. по ноябрь 2021 г., не выплачивается.

При этом из постановления об административном правонарушении следует, что общество 16.08.2021 было привлечено к административной ответственности по части 6 статье 5.27 КоАП РФ, которое вступило в закону силу 25.08.2021.
Указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом об административном правонарушении,  которым установлен факт выявленного правонарушения, обращением руководителя аппарата Алексеевского районного Совета от 03.11.2021 о коллективном увольнении работников общества, заявлением <данные изъяты>о нарушениях трудового законодательства, решением о проведении внеплановой документарной проверки ООО «Хузангаевское», копией приказа о приеме работника <данные изъяты>, трудовым договором <данные изъяты>, копией карты № <данные изъяты> специальной оценки условий труда доярки,  копиями расчетных листов с октября  2020 г. по ноябрь 2021 г., актом документарной  проверки от 10.12.2021, которым выявлена невыплата за работу с вредными условиями труда <данные изъяты> за период с октября 2020 г. по ноябрь 2021 г., постановлением об административном правонарушении от 16.08.2021 о привлечении ООО «Хузангаевское» к административной ответственности по части 6 статье 5.27 КоАП РФ, которое вступило в закону силу 25.08.2021 оцененными в совокупности согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

Не  доверять данным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу, составлены с соблюдением требований административного законодательства, подтверждают факт выявленного правонарушения.

Действия  юридического лица, ООО «Хузангаевское» подлежат квалификации по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ как за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При избрании вида и меры наказания мировой судья учитывает фактические обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение.

  Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд учитывает признание вины представителем.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не имеется.

В связи с изложенным, суд считает возможным назначить юридическому лицу наказание для предупреждения повторных нарушений в виде административного штрафа в минимальном размере, который будет справедливым, соразмерным содеянному, достаточным и носит предупредительный характер.

На основании изложенного и руководствуясь   ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

ООО «Хузангаевское» признать виновным  в   совершении административного правонарушения по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ   и   назначить наказание    в    виде административного  штрафа  в размере  50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

         Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю:  Управление федерального казначейства по РТ (Министерство Юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001,  ИНН 1654003139, Управление федерального казначейства по РТ, ОКТМО 92701000001,  р/с 03100643000000011100 в отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань, Кор.сч. 40102810445370000079 БИК 019205400, КБК 731116010530100027140, УИН  <данные изъяты>
      Квитанция об уплате административного штрафа подлежит направлению в канцелярию  судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району Республики Татарстан (РТ, Алькеевский район, с. Базарные Матаки, ул. Ленина, д. 4 г).

В случае неуплаты административного штрафа  в установленный срок,       предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

          Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                          Л.Р. Мулюков